
 
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 
nr. 75 din 04 iulie 2025 

cu privire inițierea procedurii de evaluare externă   
și constituirea comișilor de evaluare externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ 

acreditării programelor de formare profesională a adulților 
 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul superior, 
profesional tehnic și formarea profesională a adulților, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr.616 din 
18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de conducere al ANACEC 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie/acreditării/reacreditării a programelor de formare 

profesională a adulților și a desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Ivan CAFTEA, membri: Natalia POPAN; Igor BEȘLEAGA; Observator INSP, 

coordonator ANACEC – Ivan VOLENTIRI: 

în vederea autorizării de funcționare provizorie: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B, prestat de Societatea cu Răspundere Limitată "SARFAB".  

în vederea autorizării de funcționare provizorie: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A și subcategoria A1 și A2; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără remorcă 

(categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și CE; 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de autobuze/ autocare (categoria/ 

subcategoria D/D1), cu dreptul de instruire la categoria D, prestate de „CENTRUL DE 

MANAGEMENT ȘI TESTĂRI AUTO” SRL 

 

• Președinte – Valeriu LUNGU, membri: Iulian STRĂINU; Sergiu IAȚIMIRSCHI; ALEXANDRU 

BANARI; Rodion GOROBEȚ; Observator INSP, coordonatori ANACEC – Liudmila ARHILIUC; 

Maria CIPELENCO; Anna SABADAȘ: 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără remorcă 

(categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și subcategoria C1 și 

categoria CE și subcategoria C1E; 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de autobuze/ autocare (categoria/ 

subcategoria D/D1), cu dreptul de instruire la categoria D și subcategoria D1, prestate de AO Uniunea 

Conducătorilor Auto din Republica Moldova, sucursala Chișinău, sector Centru. 

 

 

 

 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

în vederea autorizării de funcționare provizorie: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B, prestat de AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica 

Moldova, sucursala Chișinău, sector Rîșcani. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la subcategoria A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B, prestate de AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica 

Moldova, sucursala Glodeni. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B, AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova, 

sucursala Dondușeni. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără remorcă 

(categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și CE, prestate de AO 

Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova, sucursala Drochia. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără remorcă 

(categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și CE, prestate de AO 

Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova, sucursala Cupcini. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B, prestate de AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica 

Moldova, sucursala Orhei. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la subcategoria A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B, prestate de AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica 

Moldova, sucursala Ocnița. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la subcategoria A2; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B; 



- 3 - 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără remorcă 

(categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C, prestate de AO 

Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova, sucursala Sîngerei. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A și subcategoria A1 și A2; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B, prestate de AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica 

Moldova, sucursala Ungheni.  

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la subcategoria A1 și A2; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B, prestate de AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica 

Moldova, sucursala Fălești.  

 

• Președinte – Marcel BURDUNIUC, membri: Dumitru VENGHER; Eduard BANARI; Octavian 

MANGOS; Vitalie ROTARU; Observator INSP, coordonatori ANACEC – Liudmila ARHILIUC; 

Maria CIPELENCO; Anna SABADAȘ: 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi subcategoria A1 și A2; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără remorcă 

(categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și subcategoria C1, 

prestate de AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova, sucursala Hîncești. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A și subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B, prestate de AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica 

Moldova, sucursala Basarabeasca. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără remorcă 

(categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și categoria CE; 

- Formarea profesională a conducătorilor/ conducătoarelor de autobuze/ autocare (categoria/ 

subcategoria D/D1), cu dreptul de instruire la categoria D, prestate de AO Uniunea Conducătorilor 

Auto din Republica Moldova, sucursala Căușeni. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la subcategoria A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B, prestate de AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica 

Moldova, sucursala Cahul, str. 31 august 1989. 

 



- 4 - 

în vederea autorizării de funcționare provizorie: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B, prestat de AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica 

Moldova, sucursala Cahul, str. Pr. Republicii.  

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B, AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova, 

sucursala Comrat. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A şi subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără remorcă 

(categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C și CE, prestate AO 

Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova, sucursala Cantemir. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la subcategoria A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără remorcă 

(categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoria C  și CE, prestate de AO 

Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova, sucursala Taraclia.  

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A și subcategoriile A2 și A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B, prestate de AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica 

Moldova, sucursala Ceadîr-Lunga. 

în vederea acreditării: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la subcategoriile A2 şi A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B, prestate de AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica 

Moldova, sucursala Nisporeni.  

 

în vederea autorizării de funcționare provizorie: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A și subcategoria A1; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B, prestate de AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica 

Moldova, sucursala Cimișlia.  

 

Președinte    Daniela ELENCIUC 

 

 

Secretar al ședinței  Mihail ONOI 


		2025-07-11T13:16:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-11T13:22:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




